
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е      

   

29.12.2025__                                                                                  № _1673__ 

О внесении  изменений в  приложение  к  

постановлению администрации района  

от 25.12.2019  № 1459   

 

 

         В соответствии со статьёй 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский район  Владимирской области  администрация района                      

п о с т а н о в л я е т:  

         1. Внести  в  приложение к постановлению администрации района от 

25.12.2019 № 1459 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь 

Вязниковского района» следующие изменения: 

         1.1. В разделе I. «Паспорт муниципальной программы «Молодежь 

Вязниковского района»:  

 1.1.1. Строку «Сроки  и этапы реализации программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Сроки  и этапы 

реализации 

программы 

2020-2028 годы» 

 

          1.1.2. Строку «Объемы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования программы 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

На реализацию программы необходимо 7508,0 тыс. 

руб., из них: 

средства областного бюджета - 2055,0 тыс. руб., в 

том числе: 

2020 год - 430,0 тыс. руб., 

2021 год - 150,0 тыс. руб., 

2022 год - 235,0 тыс. руб., 

2023 год - 300,0 тыс. руб., 

2024 год - 460,0 тыс. руб., 

2025 год - 480,0 тыс. руб. 

средства местного бюджета - 5453,0 тыс. руб., в том 

числе: 

2020 год - 242,0 тыс. руб., 

2021 год - 442,0 тыс. руб., 



2 

 
2022 год - 1675,0 тыс. руб., 

2023 год - 342,0 тыс. руб., 

2024 год - 342,0 тыс. руб., 

2025 год - 589,0 тыс. руб., 

2026 год - 607,0 тыс. руб., 

2027 год - 607,0 тыс. руб., 

2028 год – 607,0 тыс. руб.» 

       1.2. Раздел  III. «Основные цели и задачи программы с указанием сроков и 

этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей» изложить в 

следующей редакции: 

III. Основные цели и задачи программы с указанием сроков и этапов ее 

реализации, а также целевых индикаторов и показателей 

Целевые индикаторы и показатели: 

№ 

п/п 
Целевой 

показатель 
К 

показ

ателю 

2019 

года 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1. Увеличение 

числа 

посещений 

подросткам

и 

молодежью 

культурно-

досуговых 

мероприяти

й 

80% 80,5% 81% 81,5% 82% 82,5% 83% 83,5% 84% 84,5% 

2. Увеличение 

количества 

молодых 

людей, 

вовлеченны

х в 

деятельност

ь 

общественн

ых 

объединени

й 

0,7% 0,75% 0,80% 0,85% 0,90% 0,95% 1% 1,05% 1,1% 1,15% 

1.2.1 Строку «Программа реализуется в один этап с 2020 по 2026 год» 

изложить в следующей редакции:  

«Программа реализуется в один этап с 2020 по 2028 год» 

1.3. Раздел  VI. «Ресурсное обеспечение программы» изложить в 

следующей редакции:  

«VI. Ресурсное обеспечение программы 

        Всего  на    весь   период   программы   запланировано  7508,0  тысяч  



3 

 

рублей,  

из них: 

        -  средства областного бюджета - 2055,0 тыс. руб.; 

         - средства  бюджета  Вязниковского  района -  5453,0  тыс. руб., в том  

числе: 

за счет  иных межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям от 

муниципальных образований - 63,0 тыс. руб. (далее - МО) город Вязники, 

Паустовское, Сарыевское, Октябрьское, поселок Никологоры, Степанцевское, 

посёлок      Мстера». 

         1.4. Раздел VII. «Перечень программных мероприятий» изложить в 

редакции согласно приложению. 

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 

начальника управления физической культуры и спорта. 

         3. Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

         Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин   



 

                                                                                                                                                               Приложение  

                                                                                                                                          к постановлению администрации района 

                                                                                                                                                 от 29.12.2025   № _1673_ 

 

VII. Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Объем 

финанси-

рования 

(тыс. руб.) 

В том числе за  счет 

средств 

Исполнители - 

ответственные 

за реализацию 

мероприятий 

Ожидаемые результаты 

(количественные или 

качественные 

показатели) 
областно-

го 

бюджета 

местного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Направление «Гражданин России» 

1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация мероп-

риятий гражданско-

патриотического и 

историко-краевед-

ческого характера. 

 

Реализация мероп-

риятий по допризывной 

подготовке молодежи. 

 

Поддержка 

деятельности военно-

патриотических, 

поисковых, спортивных, 

экономических и иных 

объединений молодежи 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

 

70,0 

120,0 

70,0 

70,0 

470,0 

462,6 

43,0 

43,0 

43,0 

- 

- 

- 

- 

400,0 

420,0 

- 

- 

- 

70,0 

120,0 

70,0 

70,0 

470,0 

42,6 

43,0 

43,0 

43,0 

Отдел по 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК» 

Повышение интереса 

молодежи к изучению 

истории Отечества, 

своей малой родины, 

формирование чувства 

гордости за великие 

исторические события. 

Воспитание у 

молодежи готовности к 

защите Отечества и 

службе в российской 

армии, развитие 

физических и волевых 

качеств, а также 

защите исторической 

правды и сохранению 

исторической памяти,  

Формированию и  



2 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

       укреплению у молодых 

граждан 

общероссийской 

гражданской 

идентичности 

2. Направление «Команда» 

2.1. Популяризация 

молодежного и детского 

общественного 

движения 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

40,0 

40,0 

40,0 

40,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

40,0 

40,0 

40,0 

40,0 

Отдел по 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК» 

Повышение 

компетентности актива 

молодежных и детских 

общественных 

объединений, органов 

самоуправления, обмен 

опытом работы 

3. Направление «Молодежная инициатива» 

3.1. Мероприятия по 

развитию социального 

партнерства между 

органами местного 

самоуправления  и 

молодежью. 

Проведение конкурсов 

среди молодежи на  

лучший авторский 

проект 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

444,0 

164,0 

39,0 

314,0 

74,0 

83,7 

25,0 

25,0 

25,0 

430,0 

150,0 

25,0 

300,0 

60,0 

60,0 

- 

- 

- 

14,0 

14,0 

14,0 

14,0 

14,0 

23,7 

25,0 

25,0 

25,0 

Отдел по 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК» 

Развитие и укрепление 

межрегиональных 

связей в сфере 

молодежной политики, 

повышение социальной 

активности и 

социальной  

ответственности 

молодежи 



3 

 

4. Направление «Доброволец» 

4.1. Проведение 2020 10,0 - 10,0 Отдел по Развитие 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

 

 

добровольческих 

молодежных 

мероприятий 

 

 

 

 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

110,0 

10,0 

10,0 

10,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

110,0 

10,0 

10,0 

10,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК» 

 

 

 

 

добровольческого 

молодежного, 

волонтерского 

движений, увеличение 

количества молодежи,  

вовлеченной в 

общественно-полезную 

деятельность 

4.2. Форум 

добровольческих 

инициатив 

«#вВЯЗывайся» 

2022 1542,4 210,0 1332,4 Отдел по 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК» 

5. Направление «Карьера» 

5.1. Реализация 

мероприятий по 

повышению мотивации 

молодежи к получению 

профессий и 

специальностей, 

востребованных на 

рынке труда 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

9,0 

9,0 

9,0 

9,0 

9,0 

15,0 

20,0 

20,0 

20,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

9,0 

9,0 

9,0 

9,0 

9,0 

15,0 

20,0 

20,0 

20,0 

Отдел по 

работе с  

молодежью 

МБУ «КДК» 

Повышение 

эффективности работы 

трудовых отрядов 

6. Направление «Успех в твоих руках» 

6.1. 

 

 

 

Мероприятия, 

направленные на 

поддержку талантливой 

молодежи. Проведение  

2020 

2021 

2022 

2023 

     60,0 

110,0 

160,6 

160,0 

- 

- 

- 

- 

    60,0 

110,0 

160,6 

160,0 

Отдел по 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК» 

Поддержка талантли- 

вой молодежи, 

формирование 

позитивного имиджа 



4 

 

 

 

 

1 

Дня молодежи 

 

 

2 

2024 

2025 

2026 

3 

     160,0 

     97,6 

     105,0 

4 

- 

- 

- 

5 

    160,0 

    97,6 

    105,0 

6 

 

 

 

7 

молодежи, 

популяризация ее 

творческих, научных  

8 

  2027 

2028 

 

105,0 

105,0 

 

- 

- 

 

105,0 

105,0 

 

 достижений и 

общественно-полезных 

инициатив 

7. Направление «Молодая семья» 

7.1. 

 

 

Реализация 

мероприятий  по 

укреплению   

общественного 

института молодой  

семьи 

семьи 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

4,0 

4,0 

4,0 

4,0 

4,0 

18,0 

20,0 

20,0 

20,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

4,0 

4,0 

4,0 

4,0 

4,0 

18,0 

20,0 

20,0 

20,0 

Отдел по 

работе с 

молодежью  

МБУ «КДК» 

 

Повышение  уровня 

компетентности  

молодых людей в  

вопросах семейной 

жизни, планирования 

семьи воспитания детей. 

Поддержка молодых 

семей, сохранение и 

укрепление 

традиционных 

современных ценностей 

и семейного образа 

жизни в молодежной 

среде 

8. Направление «Здоровый образ жизни» 

8.1. 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация 

мероприятий по 

первичной 

профилактике 

асоциальных явлений в 

молодежной среде. 

Реализация 

мероприятий по 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

      20,0 

      49,0 

49,0 

49,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

     20,0 

     49,0 

     49,0 

49,0 

Отдел по 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК»  

 

 

 

 

Формирование 

установок на здоровый 

образ жизни 

подрастающего 

поколения с 

использованием 

творческого потенциала 

молодежи 



5 

 

 

 

 

1 

развитию системы 

клубных учреждений по 

месту жительства 

2 

2028 

 

 

3 

49,0 

 

 

4 

- 

 

 

5 

49,0 

 

 

6 

 

 

 

7 

 

 

 

8 

9. Направление «Шаг навстречу» 

9.1. 

 

 

 

 

Реализация 

мероприятий по  

интеграции молодых 

людей с ограниченными 

возможностями 

здоровья в клубе 

молодых инвалидов. 

Проведение спортивных 

мероприятий  с 

несовершеннолетними, 

склонными к 

асоциальному 

поведению 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

15,0 

15,0 

15,0 

15,0 

      15,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

15,0 

15,0 

15,0 

15,0 

     15,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

Отдел по 

работе с  

молодежью 

МБУ «КДК 

 

Активизация 

деятельности клуба  

молодых инвалидов, 

выявление и 

распространение 

успешного опыта 

работы. 

Оказание помощи 

молодым людям, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

10.  Направление «Информационное пространство» 

10.1. Организация 

мероприятий, 

направленных на 

информирование 

молодежи о  

реализации 

молодежной политики. 

Изготовление 

(приобретение) 

информационных, 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

      20,0 

      243,1 

245,0 

245,0 

245,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

     20,0 

243,1 

245,0 

245,0 

245,0 

Отдел по 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК» 

 

Формирование 

позитивного 

мировосприятия 

молодежи, повышение 

уровня 

информированности о 

реализации 

молодежной политики 



6 

 

методических, 

тематических, 

справочных материалов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.1. по различным 

направлениям  

молодежной политики 

      

11. Направление «Молодежный кадровый резерв» 

11.1 Организация 

меропиятий, 

направленных на 

профессиональную 

ориентацию молодежи 

Проведение тренингов, 

семинаров по темам 

молодежной политики с 

привлечением 

общественных 

деятелей, Участие в 

онлайн-курсах и 

вебинарах 

Вовлечение молодежи в 

проектную 

деятельность 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

Отдел по 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК» 

Обеспечение 

устойчивого кадрового 

резерва для работы в 

сфере молодежной 

политики и повышение 

уровня компетенций 

молодежи в вопросах 

социальной, 

культурной и 

экономической 

политики 

12. Направление «Мы вместе» 

12.1 Реализация 

мероприятий по 

оказанию адресной 

(бытовой) помощи 

2025 

2026 

2027 

2028 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

- 

- 

- 

- 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

Отдел по 

работе с 

молодежью 

МБУ «КДК» 

Развитие у подростков 

и молодежи чувства 

милосердия, 

сострадания позволяет 



7 

 

семьям 

военнослужащих и 

мобилизованных 

граждан 

 молодежи 

почувствовать себя 

полезными, внести  

в общее дело и  

1 2 3 4 5 6 7 8 

12.2 Реализация 

мероприятий по 

изготовлению 

блиндажных (окопных) 

свечей, маскировочных 

сетей, «сухого душа» 

для бойцов 

специальной военной 

операции 

     оказать помощь в 

обороне страны и 

защите её интересов; 

способствует созданию 

объединения и доверия 

между молодым 

поколением и 

военными, а также 

активизирует 

общественную 

деятельность 

 

 

 

 

Итого по Программе: 

 

 

 

 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

7508,0 

672,0 

592,0 

1910,0 

    642,0 

    802,0 

    1069,0 

    607,0 

    607,0 

    607,0 

2055,0 

430,0 

150,0 

235,0 

300,0 

460,0 

480,0 

- 

- 

- 

5453,0 

242,0 

442,0 

1675,0 

342,0 

    342,0 

    589,0 

    607,0 

607,0 

607,0 

 

 

 

 

 

 

 

 


